REQUERIMENTO N.º .....777............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PRATÂNIA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 22 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                 Foi encontrado, no rio do Jacús, certa pedra de galena, tida por leigos como prata, daí ser o rio conhecido como rio da Prata e as terras das imediações como Fazenda Prata. O nome foi-se adaptando: Vila da Prata, Distrito de Pratânia e, finalmente, Pratânia.

                                                  No dia 22 de março, a cidade de Pratânia comemorou mais um aniversário, razão pela qual  homenageamos a  sua população e também a sua Administração Municipal,  que tanto vem contribuindo para o desenvolvimento de nosso Estado.

                                                  Sala das Sessões, em

             EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:260302130300932